












5 e designa a professora Caroline da Costa Duschitz, matrícula nº 4213351/01, como Pesquisadora Institucional da UER
GS junto ao INEP, a contar de 11 de dezembro de 2017.

Protocolo: 2017000041306
Assunto: Portaria
Expediente: 17/1950‑0001183‑0

PORTARIA Nº 325/2017

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta n
o processo 17/1950‑0001183‑0, transfere, com base no Art. 345, do R.G.U. e na deliberação emitida na 189ª Sessão Ext
raordinária do CONSUN, realizada em 09/11/2017, a funcionária ADRIANA CIBELE DE MESQUITA DANTAS, emprego Professor A
djunto, Id. Func. 3054241/01, da Unidade de Ensino em Bento Gonçalves para a Unidade em Caxias do Sul (Campus Region
al II), a contar de 22/12/2017.

Resoluções

Protocolo: 2017000041307
Assunto: CONEPE
Expediente: 17/1950‑0000891‑0

Extrato das Resoluções CONEPE nºs. 13, 14, 15, 16, 17 e 18 de 2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ‑ CONEPE, no uso das atribui
ções conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, torna público que conform
e deliberado na 50ª Sessão Ordinária do CONEPE, ocorrida em 07/12/2017, resolve: Aprovar os cursos de Especialização
, conforme disposto na Resolução 013.  Aprovar as alterações no regimento interno do CEP " Resolução 014. Alterar o 
PPC do Bacharelado em Agronomia para o fim de incluir disciplina eletiva de enologia " Resolução 015. Aprovar a revi
são da resolução Mobilidade Acadêmica " Resolução 016. Aprovar a oferta de Componente Curricular com distribuição te
mporal diferenciada " Resolução 017. Aprovar calendário acadêmico diferenciado, para o curso de Agronomia em convêni
o com o IFRS ‑ Resolução 018. O texto integral destas Resoluções está publicado no site www.uergs.edu.br.

Contratos

Protocolo: 2017000041308
Assunto: Contrato
Expediente: 17/1950‑0000871‑6

Contratação Nº 2017/021634

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Quasartech Tecnologias Aplicadas Ltda Me, CNPJ:
 10.765.099/0001‑76; OBJETO: COMPRA DE 03 (TRES) SONDAS MULTIPARAMETROS. EMPENHO: 17004726228. VALOR: R$ 80.700,00.;
 PRAZO: 08/12/2017 até 09/01/2018; VALOR: R$ 80.700,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Despe
sa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDAMENTO LEGAL: Aquis bens pesquisa com recursos CAPES, FINEP, CNPq ‑ Art. 24, XXI, L
F 8666/93

Protocolo: 2017000041309
Assunto: Contrato
Expediente: 17/1950‑0001326‑4

Contratação Nº 2017/021635

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Simultanea Engenharia Ltda Epp, CNPJ: 20.915.21
3/0001‑50; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA. EMPENHO: 17005175315. VALOR: R$ 12.544,00.; PRAZO: 
08/12/2017 até 09/01/2018; VALOR: R$ 12.544,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4731 Natureza Despesa: 3.3.
90.39 Recurso: 0004; FUNDAMENTO LEGAL: Aquis bens pesquisa com recursos CAPES, FINEP, CNPq ‑ Art. 24, XXI, LF 8666/9
3

Protocolo: 2017000041310
Assunto: Contrato
Expediente: 17/1950‑0001311‑6

Contratação Nº 2017/021637

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Basprix Com e Servs Ltda Me, CNPJ: 10.698.323/0
001‑54; OBJETO: COMPRA DE 01 (UM) TERMOCICLADOR. EMPENHO: 17114998360. VALOR: R$17.000,00.; PRAZO: 08/12/2017 até 09
/01/2018; VALOR: R$ 17.000,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 79
91; FUNDAMENTO LEGAL: Aquis bens pesquisa com recursos CAPES, FINEP, CNPq ‑ Art. 24, XXI, LF 8666/93

Protocolo: 2017000041311
Assunto: Contrato
Expediente: 17/1950‑0001384‑1

Contratação Nº 2017/021638

Porto Alegre, Sexta-feira, 15 de Dezembro de 2017 41Diário Oficial


